П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 18 октября 2018 года

Трусовский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Гребенщикова Н.М.,

при секретаре Белицкой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Завгороднего И.Ф.,

защитника – адвоката Лебедева Д.Г. ордер № от 11.10.2018г.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне - специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего вторым помощником капитана в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, реализуя умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, достоверно зная о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 23 часа 05 минут, прибыл на участок местности, расположенный в 116 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, на 418 км. пикет № перегона 

<

адрес> – 

<

адрес> железной дороги (территория 

<

адрес>), где под рельсом однопутного железнодорожного пути, из тайника подобрал, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, наркотическое средство, 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> гр., что является значительным размером, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления, до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. в 23 часа 10 минут на вышеуказанном участке местности, где в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 00 часов 47 минут до 02 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято. 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 22 часа, находясь на участке местности в 25 метрах в северо-восточном направлении от правого торца 

<

адрес> района 

<

адрес>, в 20 метрах в южном направлении от проезжей части 

<

адрес> района 

<

адрес>, обнаружил на земле пачку из-под сигарет «Парламент» с находящейся в ней сигаретой с наркотическим веществом 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> гр., которую в силу внезапно возникшего умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, поднял ее, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта указанное наркотическое средство массой 

<

данные изъяты> гр., что является значительным размером, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО1 прибыл в сопровождении сотрудников ОКОН Астраханского ЛО МВД России на транспорте в Астраханский ЛО МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

адрес>, куда был доставлен для проведения следственных действий с его участием, где на проходной КПП в ходе произведенного в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. осмотра места происшествия была обнаружена пачка из-под сигарет «Парламент» с находящейся внутри сигаретой с указанным выше наркотическим веществом, которое изъято из незаконного оборота.

ФИО1, реализуя умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, достоверно зная о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, 29.08.2018г. в 06 часов прибыл на участок местности, расположенный у забора 

<

адрес>, в 50 метрах от 

<

адрес>, где у основания электрического столба из тайника подобрал, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, наркотическое средство, 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> гр., что является значительным размером, которое стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления при себе и по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, под личными вещами на кровати в спальной комнате, которое было обнаружено и изъято в ходе проведенного 

<

данные изъяты>. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут сотрудниками полиции Астраханского ЛО МВД России на транспорте осмотра места происшествия.

По предъявленному обвинению подсудимый ФИО1 вину признал полностью, заявив ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства. 

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное им ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив виновность в инкриминируемом деянии.

Подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя, которое было получено в судебном заседании, заявить о согласии с обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за совершение которых, предусмотренное уголовным законом, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд, удостоверившись в том, что требования законодательства, предусмотренные Главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, выполнены в полном объеме, считает, что подсудимый полностью осознает характер и правовые последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством консультаций с защитником.

Ознакомившись с материалами дела, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимому, является обоснованным, подтверждается доказательственной базой, собранной по делу и квалифицирует его действия по трём эпизодам, каждый по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Составы преступлений являются оконченными, умысел подсудимого на незаконные приобретения, хранения наркотических средств 

<

данные изъяты>), являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, полностью доказаны материалами дела - подсудимый, осознавая преступный характер своих действий, трижды незаконно приобрел и хранил вышеуказанное наркотическое средство, без цели сбыта в значительном размере.

Значительный размер наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> по первому эпизоду общим весом 

<

данные изъяты>., по второму эпизоду общим весом 

<

данные изъяты>., по третьему эпизоду общим весом 

<

данные изъяты> гр. судом признается исходя из Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного,…», согласно которого значительным признается количество превышающее 0,2 гр.

При исследовании материалов уголовного дела установлено, что подсудимый на учётах в ГБУЗ «Областной наркологический диспансер 

<

адрес>» и в 

<

адрес> клинической психиатрической больнице (

<

данные изъяты>) не состоит. 

Из рапорта-характеристики усматривается, что по месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно, в употреблении спиртных напитков замечен не был, жалоб и заявлений не поступало, является ветераном боевых действий.

Не судим, однако ранее привлекался к уголовной ответственности.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает – принесение подсудимым явок с повинной по двум эпизодам преступлений, полное признание вины в содеянном, раскаяние.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При определении вида и размера наказания суд учитывает: установленные обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимому, совершившему преступления небольшой тяжести, следует назначить наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи, в доход государства. При этом согласно ст. 46 УК Российской Федерации размер штрафа определяется с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. При этом окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК Российской Федерации.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск суду не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему за каждое преступление наказание в виде штрафа в размере 27000 рублей (двадцать семь тысяч) в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 75000 (семьдесят пять тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в отношении осуждённого ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу: мобильный телефон «

<

данные изъяты> 5» модель МЕ 433RU/A IMEI: № в коричневом чехле, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модель A1688 IMEI: № – вернуть по принадлежности, сняв ограничения связанные с рассмотрением дела, наркотические средства 

<

данные изъяты>), являющиеся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массами: 

<

данные изъяты> гр., 

<

данные изъяты> гр., 

<

данные изъяты> гр. – уничтожить, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован и опротестован в течение 10 суток с момента оглашения в Астраханский областной суд через Трусовский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также ему разъясняется право осуждённого иметь защитника при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Приговор постановлен и изготовлен машинописным текстом в совещательной комнате. 

Судья Н.М. Гребенщиков